Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040300047

47

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Nº 1.513 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CESAR UEHARA, Matrícula SIAPE
nº 1137665, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Regime de 40(quarenta) horas
semanais, Referência 4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São Paulo, com
base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, c.c. o Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais (Processo SEI nº
23089.005186/2023-61).

Nº 1.514 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora EDILEUSA DIAS GERM A N O,
Matrícula SIAPE nº 1136754, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n°
47/2005, c.c. o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais
(Processo SEI nº 23089.003816/2023-62).

Nº 1.515 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA
IZAR, Matrícula SIAPE nº 1436340, ocupante do cargo de Médico/Área, Classe E, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 13, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de São Paulo, com base no artigo 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003,
c.c. com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais.
(Processo nº 23089.004828/2023-12).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 283, DE 29 DE MARÇO DE 2023

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 05/03/2023, a servidora DALLIANE OLIVEIRA
SOARES, matrícula SIAPE nº 1912164, da função de Chefe da Seção de Resíduos
Laboratoriais e Águas Residuais, do Setor de Apoio Administrativo - CSC, da Coordenação
de Apoio Administrativo do Campus Sosígenes Costa, código FG-02, desta Universidade.

ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 382, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SUPORTE
COMPUTACIONAL I, FG-02, DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO desta Universidade, o(a) servidor(a) SOLANGE CRISTINA MOURA M A R I N H O,
matrícula SIAPE nº 2008073, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação,
a partir de 10 de abril de 2023.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 399 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE ENGENHARIA DE
MINAS E MEIO AMBIENTE E COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA QUÍMICA (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E
ENGENHARIAS desta Universidade, o(a) servidor(a) SUELEN MARIA DE AMORIM, matrícula
SIAPE nº 3241140, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, a partir da
data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 400 - Dispensar da função gratificada de VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA
DE MINAS E MEIO AMBIENTE E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, o(a) servidor(a) EVALDINEY RIBEIRO
MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1495398, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 401 - Designar o(a) servidor(a) KARINA FELICIA FISCHER LIMA SANTIAGO, matrícula
SIAPE nº 1901888, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, para exercer
a função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE ENGENHARIA DE MINAS E MEIO
AMBIENTE E COORDENADORA DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE
(BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei
nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 402 - Designar o(a) servidor(a) SUELEN MARIA DE AMORIM, matrícula SIAPE nº
3241140, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE ENGENHARIA QUÍMICA E COORDENADORA DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº Designar o(a) servidor(a) MARINALVA LIMA BAIAO, matrícula SIAPE nº 2218971,
ocupante do cargo de Pedagogo-Área, para exercer a função gratificada de
COORDENADORA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE PPC, FG-01, DO(A) PRÓ-
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIA Nº 414, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 15 de
setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro de
2020; e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e, ainda, pela Lei nº 9.007, de 17 de março de
1995; e o que consta no Processo Eletronico nº 23479.004753/2023-78; resolve:

Art. 1º - Disponibilizar a requisição do (a) servidor (a) LUCAS ZENHA ANTONIN O,
matrícula nº 1111001, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, para ocupar o cargo de Chefe de

Divisão de Populações Atingidas por Mudanças Climáticas, da Coordenação de Populações
Atingidas por Mudanças Climáticas, da Coordenação-Geral de População Atingidas por
Barragens, Mineração e Mudanças Climáticas, do Departamento de Governança Fundiária,
da Secretaria de Governança Fundiária, Desenvolvimento Territorial e Socioambiental,
código FCE 1.07, do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA).

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIA Nº 424, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Designar o(a) servidor(a) ALINE PRISCILA MACIEL DE MORAES, matrícula SIAPE
nº 3014496, ocupante do cargo de Secretária Executiva, para exercer a função gratificada
de SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA, FG-02, DO(A) GABINETE DA REITORIA desta Universidade,
em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

DENILSON DA SILVA COSTA
Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 243, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.004064/2023-97, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora DANIELA BENTO SOARES, matrícula
SIAPE 3301499, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, código de vaga nº 0746459, com base no artigo 33,
inciso I, da Lei nº8.112/90.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a partir de 03 de abril de 2023.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIAS DE PESSOAL DE 30 DE MARÇO DE 2023

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 835, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial de 06 deagosto de 2019, no uso de suas atribuições regimentais,
de acordo com o Processo SEI/UFTM nº 23085.004125/2023-16, resolve:

Nº 253 - Art. 1º Dispensar a servidora SÔNIA MARIA REZENDE PAOLINELLI, matricula SIAPE
1856239, ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, como DIRETORA DA
DIVISÃO DE REFERÊNCIA, CIRCULAÇÃO E EMPRÉSTIMO (FG-1) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 370, de 15/06/2021, do Reitor, publicada no DOU de
17/06/2021.

Nº 254 - Art. 1º Designar a servidora CÍCERA DANIELE DA SILVA, matrícula SIAPE 2123584,
ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, como DIRETORA DA DIVISÃO DE
REFERÊNCIA, CIRCULAÇÃO E EMPRÉSTIMO (FG-1) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

PORTARIAS DE PESSOAL Nº 257, DE 30 DE MARÇO DE 2023

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 835, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial de 06 deagosto de 2019, no uso de suas atribuições regimentais,
de acordo com o Processo SEI/UFTM nº 23085.004252/2023-15, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ACIR MÁRIO KARWOSKI, matricula SIAPE 1544349,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO
PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS (FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 669, de 22/10/2021, do Reitor, publicada no DOU de
25/10/2021.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 677 - contratar RODRIGO ESTEVES RIBEIRO, como Professor do Magistério Superior
substituto para a área de Engenharia: Uso e Gestão de Recursos Hídricos Superficiais,
Sistemas Hidrológicos, Sistemas de Informações Hidrológicas, Circuitos Hídricos e Legislação
Socioambiental da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no
período de 3 de abril de 2023 a 9 de agosto de 2023, com salário correspondente à Classe
Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 686 - Exonerar DOUGLAS SANTOS MONTEIRO - Professor do Magistério Superior, do
cargo de PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO PRO TEMPORE - CD 2, a partir de
3 de abril de 2023.

Nº 687 - Dispensar, VIRGÍNIA GERALDA BATISTA - Assistente em Administração, da Função
Gratificada de ASSESSOR ADMINISTRATIVO E ACADÊMICO DE PESQUISA E PÓS-GRADU AÇ ÃO
- FG 1, a partir de 3 de abril de 2023.

Nº 688 - Nomear VIRGÍNIA GERALDA BATISTA - Assistente em Administração, para exercer
o cargo de PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO PRO TEMPORE - CD 2, a partir
de 3 de abril de 2023.

JANIR ALVES SOARES